mur de p̄ in perfectiōe. nec de p̄ in loco. nec d  
alia p̄mitate. ergo si ē ibi p̄mitas in produci  
non pōt eē alia p̄mitas nisi p̄oritas tēporis:  
vel nature vel eui vel instātis. ⁊ c. Unde cum  
p̄duci dicat actū per modū fluxꝛ ⁊ fieri verba  
liter: si p̄mū adiacet isti verbo itaq̄ denomi  
nat illū fluxū ⁊ fieri: sicut si dicerē primus in  
cauari vel transubstantiari denotat p̄orita  
tem isti fluxꝛ ⁊ in isto fluxū. Unde sicut motꝛ  
⁊ mutatū eē mensurant tēpore ab instāti.  
Et ad primū motū seq̄tur p̄oritas tēporis  
⁊ ad primū mutatū vel ad p̄mū imitari i seq̄  
tur p̄oritas in sua mensura vel mensura tē  
poris vel instātis: ita ad primū in produci:  
q̄d significat in fieri vel vt in facto esse: licet  
abstrahat a motu ⁊ tēpore: tamen sicut ē ibi  
p̄mitas in produccōe q̄ abstrahit a motu ⁊ a  
mutatione. ⁊ per cōsequēs a mensura ⁊ p̄o  
ritate tēporis ⁊ instātis: cū sit ibi p̄mitas i  
p̄ductione ponet q̄si mēsurā ⁊ p̄oritas q̄ ab  
strahit a tēpore ⁊ instāti: ⁊ ista erit p̄o  
ritas scōm quid: vel nature ⁊ c. Si etiā ne  
getur q̄ sit primū in produci dēt in quo est p̄  
mū. ⁊ ideo si dicat q̄ est primū in p̄duci. ergo  
sequit̄ q̄ est primo productꝛ. ⁊ ille secūdo. er  
go p̄riꝛ productꝛ: q̄a si p̄mo productꝛ: ergo p̄  
marie p̄ductꝛ. ⁊ si secūdo productꝛ secundario p  
ductꝛ: q̄ posteriꝛ p̄ductꝛ. p̄z p̄na: q̄ aduēbiali  
ter: ⁊ aduēbiū determinat verbū in fluxū ⁊  
fieri: ⁊ cū aduēbiū nitat verbo denotat illū  
secūdario eē in produci. Itaq̄ productio p̄us  
comperit vni q̄ alteri. pbat etiā p̄ma con  
sequētia: q̄a sequit̄: est primū productū ergo  
primū in productione. ⁊ primū ex vi produ  
ctionis. ⁊ primū quod producit: ⁊ primū q̄d  
habet esse productū ⁊ primum q̄d est produ  
cendū. ⁊ tūc sequit̄ vt prius. Vide quod scri  
psi de adiectiuis q̄ resoluitur in sua aduē  
bia ⁊ que non. Item Aristo. ⁊ auer. 8. meta  
cōmento. i. 6. dicit: ⁊ dīe aut̄ secūdū ordinem  
prius ⁊ c. i. q̄ illa q̄ existūt in simul non pos  
sunt imaginari p̄iora ⁊ posteriora nisi respe  
ctu alicuiꝛ positi in eis tanq̄ vñū ⁊ p̄ncipiū  
scilicet considerando suū ordinem d̄ illo ⁊ su  
um ordinem adiuices. dicimus. n. in acie ho  
minū q̄ secūdus est añ. tertū in respectu p̄i  
mi q̄ est in capite. ⁊ similiter dicimus q̄ tale  
neuma est añ tale in respectu alicuiꝛ p̄mi in  
eis reumatibus ⁊ c. ergo vult Aristo. ⁊ auer.  
ibi expresse vt potest videri legendo q̄ ordo  
necessario dicit p̄riꝛ ⁊ posteriꝛ. Unde Aristo.  
⁊ cōmentato: ibi dicunt q̄ si sunt in simul ni  
si inueniamus ordinem ibi vel inter se respe  
ctu tertij vt vñū sit prius alio non erit ibi or

do. et si dicitur quod potest esse ibi ordo aliquis ubi non  
est prius et posterius et aliquid sit quod ipse dicitur hic  
mitate ordinis quasi dicat quod impossibile est intelligere  
ordinem nisi sit positus quod habere ordinem inter  
se et ad. 3. est una prioritas et posterioritas  
tamen et ideo dicitur non potest imaginare prima et poste-  
riora illa que existunt in simul nisi respectu a-  
licuius positi in eis tanquam unum et principium  
scilicet considerando suum ordinem ex illo  
et suum ordinem ad invicem etc. Et ex ordine  
ad suum principium et ad invicem unum po-  
test dici prius alio. Et in divinis omnia dicantur  
in simul tamen ex ordine ad primum producens  
unum poterit dici prius alio. unde ibi Aristoteles  
ex illis positibus. i. ubi est primitas investi-  
gat prioritatem. unde ibi de ordine. propter quod  
primo est ibi sua prioritas anterioritatis localis  
scilicet anterioris et posterioris. et ita dicitur primo  
in dignitate est prius et posterius in dignitate.  
ergo ita est de primitate in produci. et hoc produ-  
ci erit prioritas et posterioritas in produci. un-  
de arguitur sic: si iste primus in produci etiam est  
primus in originari. hoc primus in originari non  
potest dici per predicta nisi sit positus originis.  
Unde Aristoteles. etiam ibi cum alijs positibus po-  
nit positatem nature. et explicat: sicut sibi est  
primum propria passio. unde dicitur sic: et etiam dicitur  
ante passiva etc. i. et dicitur quod passiva passionibus  
propria sunt ante passiones et accidentia sicut di-  
citur quod superficies est ante hanc passionem. propria  
quod dicitur levitas. et quod linea est ante rectitudinem  
quod est propria passio linee. ergo sicut per hunc et comen-  
tatores: cum subiectum non sit primum propria passio-  
ne: nec linea sua rectitudie tempore vel instan-  
ti sequitur quod dicitur ibi prioritas sine tempore vel  
instanti. et non loquitur de positate perfectionis  
nec de aliquo positate ibi posita hoc dicitur positate na-  
ture: ut dicam nunc. ergo etiam in divinis poterimus  
ponere positatem nature sine positate temporis  
vel instantis. unde in eod. commento subdit: quodammodo  
et per. i. species. igitur prioris et posterioris quodammodo sunt  
ista que determinavimus. et quodammodo dicitur posita naturaliter.  
et sic illa que cum fuerit: non sequitur ut posteriora sint. et  
si posteriora fuerit illa erunt. et ista est ratio inquit que  
vult Platone. et dicitur quod usus fuit de ista po-  
sitate in libro predicamentorum etc. ergo ita erit  
in divinis quantum ad intelligere: quod non possumus in-  
telligere quod sit velle et non sit intelligere. et possumus  
intelligere: quod sit intelligere et non velle. et licet dicitur scilicet  
non possit esse in deo. tamen cum possit esse simpliciter. scilicet in a. et  
hoc sufficit quantum ad intellectionem. unde etiam dicitur  
subiecto et passione non potest esse per ipsum de  
facto de quibus non explicat. unde et loquitur ibi quantum  
ad consequentiam quod non est prima bona de for-

ma: unde ibi dicitur non sequitur ut posteriora  
sint ita quod prima non est bona de forma. scilicet de ma-  
teria forte: et ideo dicitur se dixisse in libro predicam-  
torum quod tale est a quo non convertitur subsistendi  
consequenter ut dicitur ibi: et non hic. Averroes. cum di-  
cit species igitur prioris et posterioris quedam sunt  
ista que determinavimus etc. videtur: quod non facit diffe-  
rentiam inter primum et. 2. et primum et posterius.  
nec valet dicere quod bene invenit positatem ne. scilicet  
sit simultas temporis et instantis: quoniam unum  
distinguitur ab alio realiter: et etiam dependet ab  
alio. non sic est in divinis. scilicet hoc nihil valet pro-  
mo: quod etiam in divinis est distinctio realis. hoc quod  
dependere non est illud quod arguit posterioritatem  
hoc magis produci. Unde Aristoteles. senex tunc qui  
posuit intelligentias eternas: et omnes depende-  
re a prima non dicit quod prima sit prius natura alijs: hoc be-  
ne sibi passione: quod producit a sebo distinctio  
quod aliquo modo requiritur et magis productio pu-  
lulatio emanatio que dependet a: unde depen-  
dentia quasi videtur presupponere ipsam positatem  
et omne dependens est posterius: hoc non omne po-  
sterius est dependens: unde si per impossibile pas-  
sio non dependet a subiecto ad hoc est poste-  
rior: unde aristoteles. in postpredicamentis posit. 5.  
modum de positate: quod unum est causa alteri: unde  
etiam. 2. per armenias in fine que tamen ut invenis lo-  
quitur est dicitur intelligitur de celo hoc 3. metem aliorum ibi  
hec que de se sine potestate ponit unam divisionem  
entium. unde dicitur quod entium quodammodo semper sunt in actu  
sine possibilitate precedente ea que potest esse vel  
potentia sit pars eorum sicut prima sebe ut intelligitur  
et copula supercelestia. quod primum efficiens eorum pro-  
cessit ea. et propter hoc dicitur averroes. de sebo orbis quod  
aliqui sunt posita tempore: aliquid natura ut orbis que  
sequitur tempus et agens orbis etc. unde. 3. philosophico  
rum commento. 56. aristoteles. posit de positate nature  
quod est illud quod cum non fuerit non erit sicut: et cum  
fuerit non de necessitate erit hoc. et istud licet sit con-  
tra me: est etiam contra primum modum: quia posito or-  
be necessario positum motus etc. et hoc dicitur con-  
tra Avicennam et contra expositionem Scoti quam  
imponit Aristoteles. de positate nature in creatore  
mundi. et ut salves me intellige dicitur Aristoteles.  
quod primum potest esse sine secundo: quando sunt distin-  
cte nature. prima autem pars est vera simpliciter. ex-  
plicat autem hic de uno et de duobus quod unus potest  
esse sine duobus etc. scilicet possit glosari simpliciter et in  
vltimo. hoc ista omittantur per deum et Aristoteles. ita salva-  
bitur primum et posterius in divinis: sicut in alijs ponitur primum  
productum et sicut productus. Unde per poten-  
tiam dei deus posset producere duo distincta rea-  
lia non dependenter eo ordine que sibi se habet a passione  
et potest supplere vicem sibi in genere cause effi-